АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.01.2024 г. № 5

О мерах по обеспечению безопасности населения на водоемах

Котельниковского муниципального района Волгоградской области в период

проведения Крещенских купаний 18 и 19 января 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Котельниковского муниципального района

Волгоградской области администрация Котельниковского муниципального

района Волгоградской области постановляет:

1. Определить местом, планируемых к оборудованию прорубей

(иорданей), местом береговых сходов в воду для совершения обряда

Крещенского купания 18 и 19 января 2024 года берег реки Аксай Курмоярский

в конце улицы Родина северной части г. Котельниково Волгоградской области.

2. Утвердить прилагаемые:

План мероприятий, посвященных празднованию Крещение Господне

(Святое Богоявление);

План обеспечения безопасности населения на водных объектах в период

проведения Крещенских купаний 18 и 19 января 2024 года.

3. Поручить отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций и жизнеобеспечению населения администрации Котельниковского

муниципального района Волгоградской области:

1) обеспечить информирование населения о мерах безопасности на

водных объектах, предупреждении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера в соответствии со статьей 21 Федерального закона от

21.12.1994 г. № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера» через средства массовой

информации (печатные издания и т.п.), официальный сайт администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области в сети

«Интернет», информационные стенды.

2) до сведения граждан довести:

перечень безопасных оборудованных мест Крещенских купаний 18 и 19

января 2024 года (адрес, местоположение, время работы, схема проезда и т.п.);

информацию о правилах и рекомендациях по совершению обряда

Крещенского купания, в том числе с учетом медицинских противопоказаний;

информацию о мерах безопасного нахождения на водных объектах в

зимнем периоде, способах спасения, самоспасения и оказания первой помощи;

consultantplus://offline/ref=D6A7D122C9142CFCDCB21240EFE96B9FA71FE022AA94906DB36B2A78795F03EA169FAC22035DFF796E001B7A557977B452B93FC5313EAF5FDAJBG

сведения о прогнозе погоды, температуре воды, о состоянии ледовой

обстановки;

3) провести ряд следующих мероприятий:

собрания с представителями религиозных организаций и гражданами с

рассмотрением вопросов проведения Крещенских купаний 18 и 19 января 2024

года и местах оборудования купелей;

на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Котельниковского

муниципального района Волгоградской области рассмотреть вопрос

обеспечения безопасности граждан на водных объектах в ночь с 18 на 19 января

2024 года и назначить ответственных за безопасность людей в местах купания

из числа администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области;

уточнить традиционные места для проведения Крещенских купаний;

согласовать с территориальными органами полиции, МЧС России,

здравоохранения, спасательными формированиями и общественными

организациями, количество привлекаемых сил и средств к обеспечению

безопасности при купании граждан;

представить в отдел безопасности людей на водных объектах Главного

управления МЧС России (далее - ОБВО) по электронной почте настоящее

постановление;

организовать оборудование мест Крещенских купаний (купелей) 18 и 19

января 2024 года исходя из складывающихся и прогнозируемых погодных

условий, и ледовой обстановки;

провести осмотр на готовность мест для проведения Крещенских купаний

18 и 19 января 2024 года;

организовать устойчивую и бесперебойную связь между местами

проведения Крещенских купаний 18 и 19 января 2024 года и ЕДДС-112;

4) организовать взаимодействие с правоохранительными органами и

другими силовыми структурами по вопросам обеспечения общественной

безопасности и антитеррористической защищенности граждан при проведении

мероприятий.

4. Поручить:

муниципальному казенному учреждению «Хозяйственно-

эксплуатационная служба» Котельниковского муниципального района

Волгоградской области организовать каждые 2 часа, начиная с 22.00 18 января

до окончания мероприятия, сбор и обобщение сведений единой дежурно-

диспетчерской службой Котельниковского муниципального района

Волгоградской области с мест проведения Крещенских купаний в дежурную

смену ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации»;

муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты «Искра»

обеспечить освещение мероприятий в средствах массовой информации.

5. Рекомендовать:

1) отдел МВД России по Котельниковскому району Волгоградской

области обеспечить:

охрану общественного порядка и обеспечить общественную безопасность

в местах для проведения Крещенских купаний 18 и 19 января 2024 года;

предупреждение и пресечение преступлений и административных

правонарушений в местах для проведения Крещенских купаний 18 и 19 января

2024 года;

оказание помощи гражданам, находящимся в опасном для их здоровья и

жизни состоянии;

проведение патрулирования вдоль мобильных ограждений в местах

проведения Крещенских купаний для предупреждения несанкционированного

массового выхода людей на лед;

регулирование потока людей, желающих пройти в зону купания, с учетом

температуры окружающего воздуха и визуального контроля потока

посетителей (количество зашедших в раздевалки, вышедших из зоны купания),

для предупреждения скопления раздетых людей перед майнами (прорубями) во

избежание их переохлаждения;

помощь маломобильным группам населения в посещении мест

проведения Крещенских купаний;

проведение инструктажа с должностными лицами ответственными за

организацию обеспечения безопасности в местах проведения Крещенских

купаний 18 и 19 января 2024 года;

транспортные потоки и стоянки автотранспорта в местах проведения

мероприятий (при необходимости установить временные ограничения или

прекратить движение транспортных средств в местах проведения

мероприятий);

недопущение использования населением несанкционированных мест

купания; патрулирование водных объектов по выявлению

несанкционированных мест купания.

2) ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»:

обеспечить дежурство медицинских работников в местах для проведения

Крещенских купаний 18 и 19 января 2024 года;

проинструктировать должностных лиц ответственных за организацию

обеспечения безопасности в местах проведения Крещенских купаний 18 и 19

января 2024 года;

3) СКО «Котельниково»:

оказывать содействие должностным лицам отдела МВД России по

Котельниковскому району Волгоградской области в выполнении

рекомендаций, изложенных в подпункте 1 пункта 5 настоящего постановления;

обеспечить дежурство представителей общественной организации;

проинструктировать должностных лиц ответственных за организацию

обеспечения безопасности в местах проведения Крещенских купаний 18 и 19

января 2024 года;

4) 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Волгоградской области

обеспечить пожарную безопасность во время проведения массовых

мероприятий;

5) администрации Котельниковского городского поселения:

в местах, где выявлено неорганизованное купание, выставить

запрещающий знак и информацию об опасности выхода на лед и купания в

необорудованных для этого местах;

назначить ответственных лиц за организацию и проведение крещенских

мероприятий, организовать и обеспечить выполнение комплекса необходимых

мер безопасности для предотвращения несчастных случаев в местах забора

воды и крещенских омовений (иорданей) на территории городского поселения;

организовать размещение граждан при купании (заборе освященной

воды) таким образом, чтобы исключить массовый выход людей на лед (при

наличии его);

предусмотреть организацию мест сбора мусора и установку компактных

туалетов; подъездных путей и мест стоянки автотранспорта; ограждения

разрешенного участка от запрещенных мест (барьерной лентой); в местах

возможного выезда техники на лед поставить шлагбаумы, бетонные

заграждения или опахать;

при выявлении места несанкционированного купания во взаимодействии

с полицией принимают меры к его закрытию.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Котельниковского муниципального района Волгоградской

области Петренко А.А.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит официальному обнародованию.

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                  С.А. Понкратов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 12.01.2024 г. № 5

ПЛАН

мероприятий, посвященных празднованию Крещение Господне (Святое

Богоявление)

Время

проведения

мероприятия

Наименование

мероприятия

Место проведения

мероприятия

Ответственные лица за

проведение мероприятия

Литургия

19.01.2024 г.

с 00:00 ч.

до 06:00 ч.

с 8:00 ч.

до 11:00 ч.

19.01.2024 г.

с 8:00 ч.

до 11:00 ч.

19.01.2024 г

19.01.2024 г.

с 09:00 ч. до

12:00 ч.

Литургия в честь

православного

праздника Богоявление.

Крещение Господне

Приход Серафима

Саровского

(г. Котельниково, ул.

Куйбышева, 72);

Приход храма

Светителя Иоасафа

Белгородского (г.

Котельниково, ул.

Павлика Морозова, 2

«Г»);

Приход Андрея

Первозванного

(х. Красноярский, ул.

Садовая, 15);

Приход Димитрия

Донского

(х. Генераловский)

Болганов В.М. (отец Виктор)

– благочинный

Котельниковского округа

Калачевской епархии,

настоятель прихода

Серафима Саровского,

иерей);

Мякушкин А.В. (отец

Андрей) – настоятель прихода

Димитрия Донского;

Перепелицин Ю.И.– и.о.

атамана СКО

«Котельниково»;

Сапожников Д.С. –

начальник казачьей дружины

СКО «Котельниково»

Крещенские купания

19.01.2024 г.,

07:00 ч.

Подготовка места

проведения

крещенских купаний

берег реки Аксай

Курмоярский, в

конце улицы Родина

северной части г.

Котельниково

Волгоградской

области

Перепелицин Ю.И.– и.о.

атамана СКО

«Котельниково»;

Сапожников Д.С. –

начальник казачьей дружины

СКО «Котельниково»;

Федоров А.Л. – глава

Котельниковского

городского поселения

19.01.2024 г.

с 08:00 ч.

до 08:30 ч.

Освещение места

проведения

крещенских купаний,

места забора

освященной воды

Болганов В.М. (отец Виктор)

– благочинный

Котельниковского округа

Калачевской епархии,

настоятель прихода

Серафима Саровского,

иерей);

Перепелицин Ю.И.– и.о.

атамана СКО

«Котельниково»

19.01.2024 г.

с 08:30 ч.

до 17:00 ч.

Крещенские купания Перепелицин Ю.И.– и.о.

атамана СКО

«Котельниково»;

Сапожников Д.С. –

начальник казачьей дружины

СКО «Котельниково»;

Журбин О.В. – начальник

ОМВД России по

Котельниковскому району;

Кочетков Д.Ю. – главный

врач ГБУЗ «Котельниковская

ЦРБ»;

Молодцов С.В. – старший

государственный инспектор

ЦГИМС ГУ МЧС России по

Волгоградской области

Котельниковского

инспекторского участка;

Кочубей С.М. – начальник  4

ПСО ФПС ГУ МЧС России

по Волгоградской области»

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 12.01.2024 г. №5

ПЛАН

обеспечения безопасности населения на водных объектах в период проведения

Крещенских купаний 18 и 19 января 2024 года

1. Алгоритм, схема взаимодействия и управления

.

ЦУКС ГУ МЧС России по

Волгоградской области

ЕДДС района

Место проведения Крещенского купания

ОМВД

района

ГБУЗ

«Котельниковск

ая ЦРБ»

42 ПСЧ  ГИМС

Ответственный

от адм. района

района

Силы и средства обеспечения безопасности

2. Меры безопасности при проведении Крещенских купаний

2.1. Правила купания в проруби (иордани)

Окунаться (купаться) следует в специально оборудованных прорубях

(иорданях), под присмотром спасателей.

Перед купанием необходимо разогреть тело, сделав разминку, пробежку.

Не следует употреблять алкогольные напитки, так как они согревают на

непродолжительное время в дальнейшем, создавая лишь иллюзию согревания

наоборот способствуют потере тепла и риску обморожения.

К проруби необходимо подходить в удобной, не скользкой и легкоснимаемой

обуви, чтобы предотвратить потери чувствительности ног.

Лучше использовать ботинки или шерстяные носки для того, чтобы дойти до

проруби. Возможно использование специальных резиновых тапочек, которые

также защищают ноги от возможных повреждений, а также не скользят на льду.

Идти к проруби нужно медленно и внимательно.

Окунаться лучше всего по шею, не замочив голову, чтобы избежать

рефлекторного сужения сосудов головного мозга. Не нырять в прорубь вперед

головой. Прыжки в воду и погружение в воду с головой не рекомендуется, так как

это увеличивает потерю температуры и может привести к холодовому шоку.

Необходимо помнить, что холодная вода может вызвать совершенно

нормальное безопасное учащенное дыхание, как только тело приспособиться к

холоду дыхание нормализуется.

Не рекомендуется находиться в проруби более 1 минуты во избежание

общего переохлаждения организма.

После купания нужно быстро растереться полотенцем и надеть сухую

одежду и головной убор.

Для укрепления иммунитета и недопущения переохлаждения необходимо

выпить горячее питье (чай, кофе, травяные настои) из предварительно

подготовленного термоса.

В местах купания запрещается:

продажа спиртной и слабоалкогольной продукции, а также напитков в

стеклянной таре;

распитие алкогольных напитков, нахождение в состоянии алкогольного

опьянения;

загрязнение и засорение водных объектов и их береговых полос;

купание детей без контроля взрослых.

2.2. Рекомендации по мерам безопасности на льду

При переходе водного объекта по льду следует пользоваться проложенными

тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью пешни.

Проверять прочность льда ударами ноги опасно.

Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки,

покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в

местах, где имеется быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты,

трава, впадают в водоем ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных

предприятий, ведется заготовка льда. Безопасным для перехода является лед с

зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см. (Примечание: безопасная

толщина льда зависит от скорости течения воды, ее солености,

гидрометеоусловий).

2.3. Основные способы самоспасания и спасания в условиях

ледового покрова водных объектов

До оказания помощи спасателями пострадавший может и должен

действовать самостоятельно.

Если под ногами провалился лед, надо, расставив широко руки,

удерживаться на поверхности льда, без резких движений стараться выползти на

твердый лед, а затем лежа на спине или груди, продвигаться в ту сторону, откуда

пришел. Одновременно с этим звать на помощь.

При оказании помощи провалившемуся под лед нельзя подходить к нему

стоя из-за опасности также провалиться. При отсутствии спасательных средств

желательно использовать для оказания помощи любые подручные предметы:

веревку, шест, доски, связанные ремни, иные имеющиеся в наличии средства,

позволяющие находиться на расстоянии от полыньи.

Приближаться можно лежа с раскинутыми в стороны руками и ногами не

ближе 3 - 4 метров. С этого расстояния пострадавшему надо подать спасательное

средство. После того, как пострадавший принял поданное ему средство спасания,

следует отползать от полыньи назад, вытаскивая его на лед. Возвращаться надо по

тому пути, откуда пришли. После того, как пострадавший доставлен на берег,

следует по возможности выполнить следующие действия: поместить в теплое

помещение, переодеть в сухую одежду, дать теплое питье, заставить двигаться,

вызвать бригаду скорой медицинской помощи.

3. Группировка сил и средств, привлекаемых для обеспечения безопасности людей Котельниковского муниципального

района  Волгоградской области в период Крещенских купаний 18 и 19 января 2024 года

№

п/п

Муници

пальны

й район

Количество

организованн

ых мест

купания

(муниципальн

ое

образование,

населенный

пункт, водный

объект)

Ответственный за

организацию места

купания (от органа

местного

самоуправления и

МЧС)

Всего в том числе

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 л
и

ч
н

о
го

 с
о
ст

ав
а

ч
ел

.

А
в
то

м
о
б

и
л
ьн

ая
 т

ех
н

и
к
а,

 е
д

.

П
л
ав

.
С

р
ед

ст
в
а,

 е
д

.

В
о

д
о

л
аз

н
о

е
о
б

о
р
у

д
о
в
ан

и
е,

сн
ар

я
ж

ен
и

е,
 к

-т

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 р

ай
о

н
а от МЧС от

МВД

о
т

зд
р

ав
о
о

х
р

ан
ен

и
я

П
о
ж

ар
н

ы
е

и

сп
ас

ат
ел

и

су
б

ъ
ек

та

О
б

щ
ес

тв
ен

н
ы

е

о
р

га
н

и
за

ц
и

и

(Д
П

О
,В

О
С

В
О

Д
 и

 д
р

.)

ГИМ

С

ФПС

и

ГПН

л/

с

ед.

тех

л/

с

ед.

тех

л/

с

ед.

тех

л/с ед.

тех

л/

с

ед.

тех

л/с ед.

тех

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  14.  15.  16.  17.  18.  19.  20.  21.

1 Котельн

иковский

1

г.

Котельниково,

водный объект

– река Аксай

Курмоярский в

конце улицы

Родина

северной части

г.

Котельниково

Заместитель главы

Котельниковского

муниципального

района

Петренко А.А.

89023124797

Начальник 42 ПСЧ 4

ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по

Волгоградской

области

Андреев Е.К.

89044025991

2

0

5   2 1 2 1 3 1 2 1 2 1   9